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Úvod

Předkládaná práce se zabývá knihou Job z hlediska vztahu mezi Boží všemohoucností a

lidským utrpením. Tato starozákonní kniha, která je obvykle charakterizována jako spis o

utrpení spravedlivého, poskytuje i bohatství dalších témat a mnoho různých interpretačních

možností. Protože lidské utrpení bývá často kladeno do souvislosti s Boží všemohoucností,

resp. stavěno do protikladu, nabízí se pro biblickoteologické zkoumání právě toto spojení.

Kniha Job nepatří mezi opomíjené starozákonní knihy a je dobře zpracována. Kromě četných

komentářů existují práce zabývající se různými vybranými tématy, např. nadějí či utrpením ve

vztahu ke spravedlnosti či moudrostí, ale spojení Jobova utrpení s Boží všemohoucností, tedy

zkoumání obrazu Boha a člověka a jejich interakce v knize Job není jejich předmětem. Proto-

že biblický autor v knize Job předkládá určitý obraz pravého Boha, a Job musí nejdříve projít

výraznou změnou smýšlení, aby ho pochopil, je třeba si položit velmi aktuální otázku, zda

mezi Boží všemohoucností a lidským utrpením existuje vztah a zda existence utrpení není její

negací.

Předkládaná práce je tedy prací biblickoteologickou a vychází ze synchronní četby textu.

Nejdříve je třeba definovat, co se rozumí všemohoucností v biblickém, zejména starozákon-

ním smyslu, a stejně je třeba si ujasnit, jak je chápáno utrpení v biblickém pojetí, zvláště ve

vztahu k Bohu. Tato teorie se pak aplikuje na vybrané reprezentativní texty, jejichž překlad je

záměrně co nejvíce doslovný, aby mohly vyniknout různé nuance. Vzhledem k synchronnímu

přístupu je nejdříve nutné zhodnocení struktury knihy a zkoumání různých rovin vybraných

témat. Jak autor představuje Boha, jaký obraz předkládá a jak představuje člověka. Literatura

se skládá z komentářů a monografií týkajících se knihy Job jako celku, případně některých

témat, která mohou s vybranými tématy souviset, a výkladovými slovníky.

První část se věnuje Boží všemohoucnosti. Na základě prozkoumání struktury knihy Job se

v souvislosti s pojetím Boha, a tedy i jeho všemohoucnosti, ukazuje několik rovin. Jednak jde

o pohled autora knihy, jak představuje pravého Boha, jednak jde o pojetí Joba a jeho přátel,

které se vyskytuje zejména v dialozích. Úvodní část první kapitoly tvoří obecné nastínění

problematiky, odpovídá na otázku, jak je ve starozákonních textech charakterizována Boží

všemohoucnost. Nejde o záležitost terminologickou, ale o popis Božího jednání, z něhož lze

vypozorovat projevy moci. Boží moc či všemohoucnost pak vyplývá ze jmen, která ho cha-

rakterizují nebo z metaforických vyjádření, kdy autor používá různé typy antropomorfních

nebo zoomorfních metafor. Takto získaná definice Boží všemohoucnosti je pak aplikována na
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vybrané texty. Protože se v knize Job uplatňuje dvojí přístup k Bohu, také analýza textů pro-

bíhá na dvou rovinách. Jde o texty, které vypovídají o Bohu jako takovém a vytvářejí obraz

pravého Boha-Hospodina a o texty, jež předkládají představu lidských aktérů knihy o Bohu a

od podání autora se liší, zejména v pojetí spravedlnosti.

Druhá část práce pojednává o tématu utrpení a nejdříve podává obecný úvod do problema-

tiky. Také otázka utrpení je v biblickém smyslu terminologicky velmi různorodá a hojně vyu-

žívá metaforická vyjádření. Důležitým aspektem však je celostní pohled biblického autora,

který člověka vnímá jako psychosomatickou jednotu, a proto bere v úvahu vliv utrpení na

všechny složky lidského života a lidské osoby. Utrpení se netýká jen samotného trpícího, ale

také jeho okolí a v neposlední řadě rovněž náboženské oblasti. Tato teoretická část opět pře-

chází v aplikaci na vybrané texty. Analýza vybraných textů z dialogů mezi Jobem a jeho ná-

vštěvníky se zacílením na utrpení ukazuje výrazný rozdíl v chápání spravedlnosti

v konfrontaci s pojetím autora.

Třetí část se zabývá vztahem dvou uvedených témat, která spoluutvářejí Jobovu cestu víry.

Kniha Job pojednává nejen o utrpení spravedlivého, ale také o hledání pravého Boha. Proto

Jobův příběh, na jehož začátku stojí zbožný patriarcha, který záhy ztratí vše včetně zdraví, lze

sledovat také jako cestu víry, na níž má hlavní slovo Hospodin. Job postupuje od institucio-

nálního chápání víry a zbožnosti přes bolestné hledání odpovědi na otázku kým je Bůh až

k setkání s Hospodinem, při němž s ním naváže osobní vztah. Utrpení sice odděluje od Boha,

ten však jako jediný do něj může vstoupit a poskytnout východisko. Třetí část tedy sleduje

souvislosti mezi jobovským obrazem Boha a člověka, kdy nahlíží utrpení jako prostor pro

Boží působení, Jobův postup k vztahu k Bohu a v závěru rovněž christologické aspekty, které

se týkají jak Boha, tak Joba, kdy se jedná o Joba jako Hospodinova služebníka, jemuž tuto

službu ukládá sám Hospodin a v neposlední řadě také přímo Hospodina jako toho, kdo dokáže

překročit hranice smrti.
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1 Všemohoucí Bůh v knize Job

Když Job ve 42,2 říká o Bohu, že je všemohoucí, formuluje své vyznání takto: י־כֹל י כִּ יָדַעְתִּ

בָצֵר מָהתוּכָל וְלאֹ־יִּ מְךָ מְזִּ מִּ (Vím, že všechno můžeš a žádný záměr ti není nedosažitelný). Job tedy

ví. Autor zde používá sloveso עדי , jež má význam nejen vědění, ale rovněž poznání, přičemž

jde o poznání do hloubky. Užitý tvar pf. q י lze přeložit i ve smyslu „poznal jsem“, což má יָדַעְתִּ

v kontextu děje knihy Job nezanedbatelný význam. Job ví, poznal, že Bůh může všechno, na

základě zkušenosti, která je sice bolestná, ale zároveň přináší pokoj a naději. Tato Jobova

zkušenost s Bohem začíná na institucionální úrovni a přechází k osobnímu vztahu k Bohu.

Říká-li Job, že Bůh je všemohoucí, používá sloveso יכל, jež má v sobě dynamiku charakte-

ristickou pro biblické spisy,
1
autor staví čtenáře před moc, která se projevuje v jednání. Bůh

vstupuje do Jobova příběhu, kde má konkrétní podobu a úlohu, tak jak je znám v celých ději-

nách spásy. V jejich perspektivě se pak Boží všemohoucnost jeví jako celé spektrum Božího

jednání, nejde tedy o pouhý popis určité vlastnosti, nýbrž o kontinuitu Božího působení, jak se

Bůh dává člověku poznat. Biblický (starozákonní) Bůh se člověku sám zjevuje a toto zjevení

je velmi dynamická skutečnost, Bůh působí skrze události dějin.
2

Autor knihy Job popisuje Boží všemohoucnost podle lidské zkušenosti, jež vychází

z určitého děje, podoby a jmen. Tuto zkušenost prezentuje jak sám v roli vypravěče,

tak prostřednictvím jednotlivých aktérů děje knihy, zejména hlavního hrdiny Joba.

1.1 Boží všemohoucnost v biblické perspektivě

Tak jako Jobovo vyznání vychází z osobní zkušenosti s Bohem, lze i v ostatních biblických

spisech při popisu Božích vlastností zaznamenat podobný přístup. Pojem všemohoucnost, jak

jej známe z teologické reflexe, se tedy ve starozákonních textech nevyskytuje, avšak o sku-

tečnost, že Bůh je všemohoucí, ochuzeny nejsou. Biblický autor v tomto případě podává vel-

mi obrazné vyjádření Božích vlastností a využívá přitom symbolický jazyk. Ve svém líčení

1
Sloveso יכל má širší význam, nejedná se pouze o schopnost či umění, nýbrž také o vyjádření síly, tedy ve

smyslu „přemoci“ nebo „zvítězit“.
2
Tuto dějinnou dynamiku ukazuje už sama skutečnost stvoření, kdy Bůh tvoří svým slovem. Hebrejština v tomto

případě používá slovo ָבָרד . Tento termín je významově velmi bohatý, kromě slova jako takového může znamenat

i událost. Slovní spojení ָיםאַחַר הַדְב רִּ , které zpravidla otvírá nové téma v rámci určité biblické knihy, se obvykle


[…]


z něj stává ten, kdo zná Boha osobně a je jím pověřen konat službu a přijímá od něj požehná-

ní.
332

Hospodin zůstává stále stejně mocný, avšak odpověď na otázku po smyslu utrpení ne-

dává. Job tedy nepřiměl Hospodina, aby ho veřejně prohlásil za spravedlivého, ale našel živé-

ho a osobního Boha, který dává smysl jeho životu. Pozitivním aspektem je Boží hledání člo-

věka, jeho iniciativa a péče o člověka a celé stvoření. Boží moc se tedy projevuje v jeho stvo-

řitelském působení a všechny ostatní projevy moci se od něj odvíjejí.

332

Viz HABEL, Norman C. The Book of Job, s. 95˗96; DHORME, Paul. Le livre de Job, s. 16˗17; VOGELS,

Walter. Job, s. 53˗54.

97

Závěr

Boží všemohoucnost v knize Job není často pojednávaným tématem, protože vedle lidské-

ho utrpení není tolik výrazná. Boží moc a spravedlnost je nahlížena spíše z perspektivy lid-

ských účastníků děje, kteří vycházejí z neizraelského prostředí a jsou zastánci spravedlnosti

podle zákona odplaty. Boží všemohoucnost lze však vyčíst také z textů popisujících Boha

jednajícího. Tyto dva obrazy Boha se v Jobově utrpení střetávají, obracejí naruby Jobovu

představu o Bohu a jeho jednání. Proto se trpící člověk Job dostává do vztahu s mocným Bo-

hem a dochází u něj k radikální změně smýšlení. Vztah všemohoucnosti a utrpení pak lze sle-

dovat na Jobově cestě víry, jež vede k hlubšímu poznání Boha a jeho záměrů a zároveň

k uznání neproniknutelnosti jeho plánů a k navázání osobního vztahu.

Boží všemohoucnost v pravém smyslu se v knize Job nevyskytuje, spíše jde o Boží moc a

svrchovanost, jeho stvořitelsko-vladařskou roli, která se projevuje v autorově popisu jednají-

cího Boha-Hospodina. Autorův Bůh je mocný, silný, svrchovaný, soucitný, otcovský, inicia-

tivní – sám hledá člověka. Takovýto Hospodin vystupuje narativním rámci knihy, a v teofanii.

V této linii lze sledovat Boží jednání od vladaře a soudce přes navázání osobního vztahu

k otcovskému pozvednutí tváře.

Bůh Joba a jeho tří přátel se jeví jako majestátní vzdálené božstvo, které sice nepostrádá

dynamiku v jednání, ale samo člověka nehledá, pouze má přehled o jeho nedostatcích a pro-

viněních a jeho projevy moci jsou zpravidla násilné a svévolné. Jobova Osobní zkušenost

v utrpení neodpovídá tomu, jak dosud znal Boha. V jeho bolestném hledání pravdy o Bohu je

klíčovým momentem teofanie, v níž se Bůh dává Jobovi poznat a ten pak může urazit cestu ke

změně smýšlení. Je tedy evidentní, že při hledání vztahu mezi Boží všemohoucností a lidským

utrpením vychází v první řadě najevo střet dvojího pojetí Boha a potřeba se s ním vyrovnat.

Job klade svou situaci do souvislosti se spravedlností a požaduje od Boha, aby potvrdil, že

trpí jako spravedlivý. Od začátku tedy hledá smysl svého utrpení, otázka uzdravení se jeví

jako nedůležitá. Ačkoli je z děje v závěru knihy evidentní, že byl Job i uzdraven, není o tom

nikde výslovná zmínka a sám Hospodin uvádí jako důležité Jobovo správné mluvení o Bohu.

Job sice vycházel ze stejného názorového prostředí jako jeho přátelé, ale na rozdíl od nich se

nedržel křečovitě zažitých schémat a dokázal se otevřít novému poznání, jež mu pomohlo

navázat osobní vztah s Hospodinem a zorientovat se v jeho působení, přestože mnohé z jeho

plánů pro něj i nadále zůstávají neproniknutelné.
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Snaha popsat vzájemnou interakci zvolených témat nutně naráží na četná úskalí, protože se

jedná o velmi komplexní problém. Již při definování Boží všemohoucnosti vycházejí najevo

četné souvislosti, které si zaslouží pozornost a v souvislosti s Boží mocí mohou být pojednány

jen okrajově. Podobně by bylo vhodné podrobnější zkoumání jednotlivých částí knihy Job, jež

byly probrány pouze rámcově. S Boží všemohoucností souvisejí i další Boží „vlastnosti“ jako

například spravedlnost, moudrost a milosrdenství, které mají v Jobově příběhu také význam-

nou úlohu a dotvářejí obraz Boha načrtnutý biblickým autorem, i ovlivňují Jobovo hledání

Boha. Mnoho podnětů nabízí rovněž podrobné sledování proslovů jednotlivých lidských akté-

rů děje a jejich názorové posuny.

Téma vztahu Boží všemohoucnosti a lidského utrpení je a vždy bylo velmi aktuální. Texty

Písma, v tomto případě zvláště kniha Job, vyvolávají spíše další otázky, než aby poskytly de-

finitivní odpověď. Mohou však pomoci člověku zorientovat se v matoucí zkušenosti utrpení a

zasadit ji do širšího kontextu vztahu mezi člověkem a Bohem a Božího plánu s člověkem.
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Seznam zkratek

Zkratky názvů biblických knih jsou převzaty z českého překladu užívaného v římskokatolické

liturgii (v mešním lekcionáři a liturgii hodin).

LXX Septuaginta, id est Vetus Testamentum græce iuxta LXX interpretes (Stuttgart)

MT Textus massoreticus (Biblia Hebraica Stuttgartensia)

Tg Aramejský targum ke knize Job

Vg Vulgata, id est Biblia Sacra iuxta Vulgatam versionem. (Stuttgart)

v., vv. verš, verše
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