ThLic. Jana Pitterová

Disertační práce: Boží všemohoucnost a lidská bezmoc

Posudek vedoucího práce

Autorka předkládá práci, která se zabývá kontrastním biblicko-teologickým tématem v knize Job. Je třeba říci, že samotný výběr tématu je neobvyklý a bez originality není ani jeho uchopení: kniha Job je sice v odborné literatuře hojně komentována, ale otázkou Boží všemohoucnosti a jejího vztahu k lidské bezmoci se zabývá málokdo. Je to v každém případě téma aktuální, ale velmi náročné na zpracování.

První kapitola je věnována Boží všemohoucnosti, druhá otázce lidského utrpení ve vztahu k Bohu, třetí pak Jobově cestě víry skrze utrpení. V prvních dvou kapitolách zvolila autorka postup, který není úplně běžný. Po obecném úvodu do problematiky následuje aplikace teoretických závěrů na vybrané texty z knihy Job. Komentováním těchto textů se ukazuje nejprve pohled autora knihy a pak pohled lidských protagonistů, tedy Joba a jeho přátel, na dané téma. Třetí kapitola pak sleduje postupnou proměnu Joba, v níž rozhodující obrat představuje vstup Hospodina do oblasti lidského utrpení.

Odpověď na otázku, jaký je poměr mezi Boží všemohoucností a lidskou bezmocí, práce nedává, protože i kniha Job tuto otázku ponechává koneckonců otevřenou; práce pouze „mapuje“ možnosti, jak biblický autor téma v knize zpracovává, a pokouší se rozkrýt perspektivy, které téma nově osvětlují. Lze konstatovat, že autorka se zvoleného nesnadného úkolu zhostila vcelku se ctí, vyjadřuje se úsporně a věcně, s přehledem se pohybuje v hebrejském textu i v cizojazyčné odborné literatuře, o jejímž více než dostatečném rozsahu svědčí strukturovaná bibliografie. Práce je opatřena poměrně bohatým poznámkovým aparátem, který se však do značné míry omezuje na holé odkazy.

Přestože počet tištěných stran je pouze 106, počet znaků 237 724 překračuje stanovený limit 120 normostran. Poněkud problematickým se nicméně jeví dost

značný nepoměr mezi rozsahem prvních dvou kapitol a kapitoly třetí, která je výrazně kratší. Nejsem si také jistý, zda u zdvojení některých pasáží první kapitoly (jen s malými obměnami a dodatky) v kapitole druhé obstojí argument, že jde o dvojí rozdílný úhel pohledu na tytéž biblické texty. Po formální stránce je práce provedena pečlivě, byť se technicky obtížné zařazení hebrejského textu do textu českého ne vždycky úplně podařilo.

Vzhledem k uvedeným pozitivním aspektům doporučuji disertační práci ThLic. Jany Pitterové k obhajobě a pro případnou diskusi navrhuji následující témata:

1. Jobova změna smýšlení – vymezováním se vůči přátelům, poznáním Boha
2. Bůh a utrpení
3. Otázka zástupnosti

V Praze 19. 7. 2017

doc. Josef Hřebík, ThD., S.S.L.

vedoucí práce